
 
 
 

                              
COMUNE  DI FIRENZE 

CONSIGLIO  DI  QUARTIERE  3 
 

L’ESTENSORE                                 IL FUNZIONARIO P.O.                     IL PRESIDENTE 
 Vittorio Chiari                                      Antonella Chiti                                   Andrea Ceccarelli 

 
DELIBERAZIONE 

 Atti ai sensi art. 48 dello Statuto: interrogazioni, 
mozioni e proposte 

 Atti ai sensi art. 49 dello Statuto funzioni 
consultive 

 Servizi di base e funzioni delegate ai sensi 
dell’art.50  dello Statuto 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE DI 
REGOLARITA’ TECNICA IN ORDINE 

ALL’ART. 49 D.Lgs 267/00 
 

Il Dirigente del Quartiere 3 
 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 
AZIZ FUAD ALI X  
BOSI LORENZO  X 
CALI' MATTEO X  
CASATI MIRELLA  X 
CECCARELLI ANDREA X  
DEI ALESSANDRO  X 
ESPOSITO ALFREDO X  
GANDOLFO GIOVANNI X  
GIANI CRISTINA  X 
LAI SARA X  
LIBERATORI LUISA X  
MANGANI MASSIMO  X 
MAZZONI ELENA X  
MORANDI ALESSANDRO X  
PAPUCCI MARIA GRAZIA X  
PECCI LUCIANO X  
POLI PAOLO X  
RICCI ENRICO  X 
RIDOLFI LUCIANO X  
SCARSELLI ALESSANDRO X  
SIGNORINI MARIARITA X  
TOCCAFONDI NICOLA X  

DESTINATARI: 
 
 Sindaco 
 Vice Sindaco, PUT, Mobilità   
 Assessore Sanità Pubblica e Polizia Municipale 
 Assessore Urbanistica, Piano Strutturale 
 Assessore Attività produttive, Commercio e               
Turismo 
 Assessore Cultura, Musei, Mostre 
 Assessore Partecipazione e Rapporti con i   
Quartieri 
 Assessore Ambiente, Tutela degli Animali, Parchi e 
Verde Pubblico   
 Assessore Sport e Tempo libero 
 Assessore Patrimonio, Bilancio, Entrate , Beni e 
servizi, Affari generali e legali 
 Assessore Pubblica Istruzione e Giovani, EdA 
 Assessore Lavori Pubblici, Servizi tecnici, Casa         
Assessore alle politiche per l'accoglienza,  
E-Goverment, serv. Demografici, Rete Civica  
 Assessore Organizzazione, Piano Strategico, 
Innovazione, Finanziamenti comunitari, Politiche del 
Lavoro 
 Segreteria Quartiere 3 TRAMBUSTI MARINA X  

ADUNANZA del 26 maggio 2008      PRESSO IL CENTRO CIVICO, Via Tagliamento 4. 
 
PRESIEDE  L’ADUNANZA                                                               FUNGONO DA SCRUTATORI: 

 Il Presidente Andrea Ceccarelli                                                           I Consiglieri: 
                                                                                                                  1)  Trambusti Marina 
HA FUNZIONE DI SEGRETARIO                                                   2) Poli Paolo 
p.Dott. Danilo Branduzzi                                                                      3)  Morandi Alessandro 
P.O. E. Bandinelli 
 
DELIBERAZIONE N° 30014/08  
OGGETTO: Parere su proposta di delibera n. 361/08 “Regolamento per la concessione in 
gestione  degli impianti sportivi  comunali, modifica ultimo comma, punto b) dell’art. 8”  ed 
approvazione MOZIONE D’ORDINE 

 



 
 
 

IL CONSIGLIO 
 
 
Visti gli artt. 48 e  49 dello Statuto del Comune di Firenze ed approvato dal C.C. 
n.1206 del 13/11/2000; 
 
Visto l’art. 15 del vigente Regolamento dei Consigli di Quartiere e l’art. 90 del 
vigente regolamento del Consiglio Comunale; 
 
 Visto l’art. 27 del vigente Regolamento dei Consigli di Quartiere; 
 
Vista la richiesta di parere pervenuta dall’Ufficio del Consiglio relativa alla proposta 
di deliberazione n. 361/08 avente per oggetto “Regolamento per la concessione in 
gestione degli impianti sportivi comunali, modifica ultimo comma, punto b) 
dell’art. 8.” 
 
Preso atto del parere favorevole della Commissione Politiche Sportive riunitasi in 
data odierna e sentito il Collegio di Presidenza; 
                                                                           
Vista inoltre la MOZIONE d’ORDINE presentata dal Gruppo Consiliare del 
Quartiere 3 “Forza Italia verso Il Popolo della Libertà” 
 
Dopo ampio dibattito fra le forze politiche presenti alla seduta del Consiglio; 
 

DELIBERA 
 
Di adottare il presente provvedimento procedendo alla votazione separata per i due 
seguenti  punti:  
 

1) Di esprimere parere favorevole sulla proposta di delibera n. 361/08 avente 
per oggetto “Regolamento per la concessione in gestione degli impianti 
sportivi comunali, modifica ultimo comma, punto b) dell’art. 8.” 

 
VOTAZIONE : PRESENTI  17, ASTENUTI 7 (Signorini, Toccafondi, Mazzoni, 
Liberatori, Calì, Poli, Gandolfo), FAVOREVOLI 10 
 
IL CONSIGLIO APPROVA A MAGGIORANZA DI VOTI. 
 

2) Di approvare la seguente MOZIONE d’ORDINE 
 

Vista 
la legge n. 289 del 2002, il cui art. 90, recante nuove disposizioni in materia di associazioni e 
società sportive dilettantistiche; 
 
 



 
 
 
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123/07 in materia di “Impianti Sportivi Comunali – 
Approvazione Regolamento per la concessione in gestione”, in attuazione della Legge regionale n. 
6 del 2005; 
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 22/12/2006 di approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio 2007, il bilancio pluriennale 2007/2009 e la Relazione revisionale e 
programmatica, nella cui area 1 (“Coesione ed inclusione sociale – politiche per lo sport e tempo 
libero”) è fissato l’obiettivo di rivedere le disposizioni normative riguardanti la gestione degli 
impianti sportivi di proprietà comunale; 
l’Ordine del giorno n. 372 approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 7 maggio 2007 
“Indirizzi sugli affidamenti e la gestione degli impianti sportivi” 

Preso atto 
della deliberazione di Giunta n. 2006/G/761 del 28.11.2006 recante “Criteri di indirizzo per la 
razionalizzazione delle spese relative alle utenze comunali”; 
dei pareri favorevoli dei Consigli di Quartiere 1, 2, 3, 4 e 5 sulla delibera n. 123/07 e dei relativi atti 
di indirizzo; 

Considerato 
che l’Amministrazione comunale intende promuovere l’associazionismo sportivo dilettantistico a 
tutti i livelli, attraverso le società, le associazioni sportive, le discipline sportive associate e 
federazioni sportive nazionali, affidando in via preferenziale a tali soggetti la gestione degli 
impianti sportivi di proprietà comunale; 
che l’Amministrazione comunale intende altresì rafforzare i principi di trasparenza ed equità nella 
gestione degli impianti sportivi di proprietà comunale al fine di una gestione più efficiente degli 
stessi; 
che la promozione sportiva necessita di un pieno coinvolgimento dei cittadini come singoli e nelle 
formazioni sociali; 

Il Consiglio di Quartiere 3 
Invita  

il Sindaco e la Giunta affinché si proceda in tempi rapidi e comunque non oltre il termine del 30 
giugno 2008 alla predisposizione degli avvisi pubblici di cui all’art. 8 del Regolamento in oggetto e 
alla stipula delle relative convenzioni con i soggetti affidatari; 
a promuovere, con il coinvolgimento degli organi consiliari competenti, un regolare e costante 
monitoraggio sulla qualità dei rapporti di lavoro con la partecipazione delle rappresentanze dei 
soggetti gestori degli impianti e delle rappresentanze sindacali. 

 
VOTAZIONE : PRESENTI  17, ASTENUTI 3 (Lai, Morandi, Signorini), 
FAVOREVOLI:  14 
 
IL CONSIGLIO APPROVA A MAGGIORANZA DI VOTI. 
 

Il Segretario                                                Il Presidente 
  p.Il Dirigente  Dott. D. Branduzzi                            Dott. A. Ceccarelli 
          P.O. E. Bandinelli 


